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12820117 08027.000877/2020-66

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva

OFICIO N2 2167/2020/SE/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
Assessor Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informagcdo Parlamentar (RIC) n? 1137/2020, de autoria dos Deputados
Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assuncdo - PT/BA, Helder
Salom3o - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP.

Senhor Assessor Especial,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao OFICIO-CIRCULAR N2 147/2020/AFEPAR/MJ
(SEI n2 12717855), pelo qual essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus
Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assuncdo - PT/BA, Helder Salomé&o - PT/ES,
Ivan Valente - PSOL/SP.

2. Em resposta, encaminho o OFICIO N2 862/2020/SAA/SE/MJ (SEI n2 12809650), da
Subsecretaria de Administracao, acompanhado dos anexos Informacao ne
6/2020/NUIF/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE (SEI n2 12794945) e Informacao ng

193/2020/COPEOP/CGGP/SAA/SE (SEI n2 12792547), com as informagdes solicitadas.

3. Ao ensejo, permita-me anotar que esta Secretaria-Executiva permanece a disposicao.

Atenciosamente,

LUANA QUITERIA MAGALHAES HATSUMURA
Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva substituta

Documento assinado eletronicamente por Luana Quitéria Magalhdes Hatsumura, Chefe de Gabinete da
Secretaria-Executiva - Substituto(a), em 06/10/2020, as 18:45, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do
| Decreto n? 8.539/2015.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14796690&infra_sistema=1000...
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Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 32 Andar, Sala 300-A - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-7982 / 3277 - https://www.justica.gov.br
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Criado por rodrigo.cesar, versdo 4 por luana.magalhaes em 06/10/2020 18:45:51.
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12820117 08027.000877/2020-66

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva

OFICIO N2 2167/2020/SE/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor
Assessor Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

Assunto: Requerimento de Informacdo Parlamentar (RIC) n® 1137/2020, de autoria dos Deputados
Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jo3o Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assungdo - PT/BA, Helder
Salom3o - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP.

Senhor Assessor Especial,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao OFICIO-CIRCULAR N2 147/2020/AFEPAR/M)J
(SEl n® 12717855), pelo qual essa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus
Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assunc¢do - PT/BA, Helder Salomao - PT/ES,
Ivan Valente - PSOL/SP.

2. Em resposta, encaminho o OFICIO N2 862/2020/SAA/SE/MJ (SEI n2 12809650), da
Subsecretaria de Administragao, acompanhado dos anexos Informacao ne
6/2020/NUIF/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE (SEI ne 12794945) e Informagdo n2

193/2020/COPEOP/CGGP/SAA/SE (SEI n® 12792547), com as informacdes solicitadas.

3. Ao ensejo, permita-me anotar que esta Secretaria-Executiva permanece a disposigao.

Atenciosamente,

LUANA QUITERIA MAGALHAES HATSUMURA
Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva substituta

| Documento assinado eletronicamente por Luana Quitéria Magalhdes Hatsumura, Chefe de Gabinete da
'“ [ §] | Secretaria-Executiva - Substituto(a), em 06/10/2020, as 18:45, conforme o0 § 12 do art. 62 e art. 10 do
iz { Decreto n2 8.539/2015.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14796690&infra_sistema=1000... 1/2
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12809650 08027.000877/2020-66

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Subsecretaria de Administracao

OFICIO N2 862/2020/SAA/SE/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

A Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva substituta

Assunto: Acesso a Informagdo: Requerimento Parlamentar de Informacgao.
Senhora Chefe de Gabinete substituta,

1. Cumprimentando-a, faco referéncia ao DESPACHO N2 4444/2020/SE/MJ (12722302), por meio
do qual se remete o OFiCIO-CIRCULAR N2 147/2020/AFEPAR/MJ (SEI n 12717855), pelo qual a Assessoria
Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares encaminha o Requerimento de Informacdo Parlamentar
(RIC) n2 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto
Tatto - PT/SP, Valmir Assuncdo - PT/BA, Helder Salomao - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP, no sentido de que
sejam prestadas as seguintes informacgoes:

1 - a quantidade de vinculos de servidores federais militares que estdo nomeados em cargos e
fungbes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 1.1 - o nome do
servidor 1.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada 1.3 érgdo de lotacdo 1.4 6rgdo de
exercicio; 1.5 — se é servidor militar da ativa, reserva, licenciado ou reformado; 1.6 — érgao de
nomeacao originaria como servidor militar (forca militar) e patente;

2 — a quantidade de vinculos de policiais federais e delegados federais que estdao nomeados
em cargos e fungdes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 2.1- o
nome do servidor 2.2 - o cargo ou fung¢do de confianga desempenhada 2.3 6rgao de lotagdo
2.4 6rgdo de exercicio; 2.5— se é aposentado; 2.6— 6rgdo de nomeacdo originaria como policial
ou delegado;

3 — a quantidade de vinculos de policiais militares estaduais que estdao nomeados em cargos e
funcdes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 3.1- o nome do servidor
3.2 - o cargo ou fun¢do de confianca desempenhada 3.3 drgao de lotagcdo 3.4 drgao de
exercicio; 3.5— se é aposentado; 3.6— 6rgdo de nomeacdo origindria como policial militar e
patente;

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14785157&infra_sistema=1000... 1/2
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4 - informar quais os servidores que estdo nestas fungbes e que recebem o auxilio-moradia
previsto na legislagdo. Qual o orgamento gasto com estes pagamentos em 2019 e até o més de

agosto de 2020. Informar a despesa ressarcida por més.

5 - informar quais os critérios que foram utilizados para a indicagdo e nomeacdo desses

militares nestas fungdes.

2. A esse respeito, encaminho os dados solicitados, os quais estdo relacionados na Informagdo
ne 6/2020/NUIF/DICAB/CGIF/CGGP/SAA/SE (12794945) e na Informacgéo ne
193/2020/COPEOP/CGGP/SAA/SE (12792547), acompanhada do demonstrativo de pagamento de auxilio-
moradia (12792707), todos da Coordenagdo-Geral de Gestdo de Pessoas - CGGP desta Subsecretaria.

3. Cabe esclarecer que a presente informagdo ndo contempla os dados das areas de gestdo de
pessoas do Departamento Penitencidrio Nacional, Arquivo Nacional, Policia Federal e Policia Rodoviaria
Federal, bem como dos dérg&os vinculados: Fundagao Nacional do indio e Conselho Administrativo de Defesa
Econdmica, considerando que estas unidades/entidades possuem autonomia administrativa para gerenciar
as respectivas forcas de trabalho.

4, Esta Subsecretaria permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO XAVIER ROCHA, Subsecretdrio(a) de Administragao,
| em 06/10/2020, as 11:55, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n? 8.539/2015.

'!'-.:_-4. codigo verificador 12809650 e o cédigo CRC 58D45553

&%: O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

! sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiga e Seguranga
e Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000877/2020-66 SEl n2 12809650

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 32 Andar, Sala 300-B - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-3117 / 3134 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

Criado por rodrigo.peixoto, versdo 6 por guilherme.rocha em 06/10/2020 11:17:45.
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12792547 08027.000877/2020-66

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva
Coordenacdo de Pagamento e Execugdo Or¢gamentaria e Financeira de Pessoal

INFORMACAO N2 193/2020/COPEOP/CGGP/SAA/SE

Processo: 08027.000877/2020-66

Interessado: Camara dos Deputados

1. Em atencdo ao contido no Despacho n° 187/2020/CGGP/SAA/SE/MJ (12726046), em
especifico, a solicitagdo relativa ao item 4, encaminha-se o demonstrativo de pagamento de auxilio moradia
relativo aos exercicios de 2019/2020.

2. Ressalte-se que a extra¢do de dados foi realizada com parémetro na rubrica, de forma que
pudessem ser identificados todos os beneficidrios desse ressarcimento sem qualquer distingdo. Apés, foi
identificada, por meio dos processos de nomeagdo tramitados no Sistema Eletrdnico de Informac3o - SEI, a
situagdo funcional e 6rgdo de origem de cada um dos destinatérios dessa verba.

3. Assim, da-se conhecimento do feito a essa Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas -
CGGP, para os impulsos decorrentes.

Atenciosamente,

CIRLANE ANGELA MARTINS VIEIRA
Agente Administrativo

Nesses termos, em atendimento a demanda competente a esta Coordenacdo de Pagamento e
Execucdo Orcamentdria e Financeira de Pessoal - COPEOP, remeta-se o presente processo a CGGP para
conhecimento e demais impulsos.

LECIO LUIZ GOMES
Coordenador de Pagamento e Execugdo Orgcamentdria e Financeira de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por LECIO LUIZ GOMES, Coordenador(a) de Pagamento e
Execug¢do Or¢camentaria e Financeira de Pessoal, em 02/10/2020, as 14:27, conforme o § 12 do art. 62 e
| art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por CIRLANE ANGELA MARTINS, Agente Administrativo(a), em
02/10/2020, as 14:27, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n2 8.539/2015.

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1 4766490&infra_sistema=1000...
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Referéncia: Processo n2 08027.000877/2020-66 SEI n2 12792547

Criado por cirlane.martins, versdo 2 por cirlane.martins em 02/10/2020 14:21:29.
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Nome - Matricula] Ano | Més|RD| Rubrica| Descricdo rubrica | Seq| Valor

ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 3198294 | 2020 7 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 2.593,33
ANA CAROLINNE MORTOZA LACERDA TERRA 3198294 | 2020 8 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 2.593,33
CESAR AUGUSTO MARTINEZ 1205044 [ 2020| 8 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 3.405,85
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020 1 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020 1 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 7 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020| 2 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020 3 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020| 4 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020| 5 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020 6 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020 7 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
GIOVANI SOUZA FILHO 3102497 | 2020| 8 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 2.593,33
IRACEMA GONCALVES DE ALENCAR 1212672 (2020 7 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 605,11
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2019 | 8 R | 82884 |AUXILIO MORADIA 1 3.000,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2019 9 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 1.500,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2019 | 10 | R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 4.095,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 (2019 | 11 | R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 4,236,23
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 [ 2019 | 12 | R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 4,236,23
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 [ 2020| 2 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 4.236,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2020| 2 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 6 4.236,23
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2020| 3 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 4.236,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2020| 4 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 4.236,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 [ 2020| 5 R | 83086 [AUXILIO MORADIA 0 | 4.236,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2020| 6 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 4.236,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2020| 7 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 | 4.236,00
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA 1590020 | 2020| 8 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 4.236,00
PAULO HENRIQUE DE ANDRADE PINTO 3196692 | 2020| 7 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 2.593,33
PAULO HENRIQUE DE ANDRADE PINTO 3196692 | 2020| 8 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 2.593,33
RODRIGO DE SOUSA ALVES 1413928 | 2020| 8 R | 83086 |AUXILIO MORADIA 0 2.600,00
Total do 2019 17.067,46

Total até agosto de 2020 74.212,48

Total Geral ‘ . 91.279,94
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12808752 08027.000877/2020-66

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Gabinete do Departamento Penitenciario Nacional

OFICIO N2 2266/2020/GAB-DEPEN/DEPEN/MJ

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

Lucas Alves de Lima Barros de Goes

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Unidade do SEI: AFEPAR

Assunto: Requerimento Parlamentar de Informagao

Senhor Dirigente,

1. Trata-se do Oficio-Circular n? 147/2020/AFEPAR/MJ (12717855), no qual se encaminha o
Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n? 1137/2020, de autoria dos deputados federais Patrus
Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assunc¢do - PT/BA, Helder Salomao - PT/ES
e lvan Valente - PSOL/SP, sobre o nimero de militares que foram nomeados em cargos de comissdo, no
Ministério da Justica e Seguranca Publica.

2. Nesse contexto, remeta-se a Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares,
como resposta ao solicitado, a Informagio n2 321/2020/NUCAB/COGEP/DIREX/DEPEN (12808499).

Atenciosamente,

TANIA MARIA MATOS FERREIRA FOGACA
Diretora-Geral do Departamento Penitencidrio Nacional

» | Documento assinado eletronicamente por Tania Maria Matos Ferreira Fogaga, Diretor(a)-Geral do
Q | Departamento Penitencidrio Nacional, em 06/10/2020, as 17:25, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do
| Decreto n2 8.539/2015.

: £
ssingtuea ™
trénlea

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
cédigo verificador 12808752 e o cédigo CRC 422B5150

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14784190&infra_sistema=1000... ~1/2
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[8] O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e Seguranca
%= Plblica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000877/2020-66 SEl n2 12808752

SCN Quadra 03 Bloco B Lote 120, Edificio Victdria, 22 Andar, Sala 201 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70713-020
Telefone: (61) 2025-3987 - https://www.justica.gov.br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br

Criado por rafael.mbarbosa, versdo 4 por ratael.mbarbosa em 05/10/2020 16:53:39.
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Departamento Penitenciario Nacional
Ndcleo de Cadastro e Beneficios do DEPEN

INFORMACAO N2 321/2020/NUCAB/COGEP/DIREX/DEPEN

Processo: 08016.017670/2020-50

Interessado: Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares

1. Trata-se do Requerimento de Informacgdo Parlamentar 1137/2020 (12724029), de autoria
dos deputados federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assungdo -
PT/BA, Helder Salom3o - PT/ES e lvan Valente - PSOL/SP.

a) a quantidade de vinculos de servidores federais militares que estdo nomeados em
cargos e funcgdes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 1.1 - o nome do
servidor 1.2 - o cargo ou fun¢do de confianca desempenhada 1.3 6rgdo de lotagdo 1.4 orgdo de
exercicio; 1.5 — se é servidor militar da ativa, reserva, licenciado ou reformado; 1.6 — 6rgao de
nomeacao originaria como servidor militar (forca militar) e patente;

Nao se aplica.

Atualmente, n3o ha servidores federais militares nomeados em cargos ou fun¢des de
confianca no quadro do Departamento Penitencidrio Nacional.

b) a quantidade de vinculos de policiais federais e delegados federais que estdo
nomeados em cargos e fungbes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 2.1- o
nome do servidor 2.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada 2.3 6rgao de lotacdo 2.4 6rgao
de exercicio; 2.5— se é aposentado; 2.6— 6rgido de nomeagao originaria como policial ou delegado;

ORGAO FUNCAO/CARGO NIGINE B DATA DE POSSE NA
SERVIDOR ViNCULO DE OCUPADO NO EARCE FUNCAO/CARGO NO
ORIGEM DEPEN DEPEN
TANIA MARIA MATOS , POLICIA
CRREEIR FTIGAT A ESTATUTARIO | Lo DAS 101.6 DIRETOR-GERAL 22/05/2020
REGINA ALENCAR ; POLICIA CHEFE DE
MACHADO DA SILVA ESTATUITARIC FEDERAL DAs 1014 GABINETE 24/06/2020
MARCIO MAGNO ) POLICIA DIRETOR DE
CARVALHO XAVIER ESTATLIIARIG FEDERAL A 18l INTELIGENCIA 25052020
GLADSTON , POLICIA COORDENADOR-
UM ARAES NAVES ESTATUTARIO EESERAL DAS 101.4 REHAL 29/05/2019
ALFREDO JOSE DE ) POLICIA CORREGEDOR-
SOUZA JUNQUEIRA ESTATUTARIO FEBERAL DAS 101.4 SERAL 16/07/2020




c) a quantidade de vinculos de policiais militares estaduais que estio nomeados em
cargos e fungbes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 3.1- o nome do servidor
3.2 - o cargo ou fungao de confianca desempenhada 3.3 6rgdo de lotagao 3.4 6rgdo de exercicio; 3.5- se
é aposentado; 3.6— 6rgao de nomeagao originaria como policial militar e patente;

Nao se aplica.

Atualmente, ndo ha policiais militares estaduais nomeados em cargos ou fungdes de
confian¢a no quadro do Departamento Penitenciario Nacional.

d) informar quais os servidores que estdo nestas fungbes e que recebem o auxilio-
moradia previsto na legislagdo. Qual o orcamento gasto com estes pagamentos em 2019 e até o més de
agosto de 2020. Informar a despesa ressarcida por més.

. FUNEAQ)CABGD NOME DO VALOR MENSAL TOTAL - ANO VALOR TOTAL -
Servidor OCUPADO NO CARGO 2019 2019 MENSAL ANO
DEPEN 2020 2020
MARCIO
MAGNO DAS 1015 DIRETOR DE | RS RS RS RS
CARVALHO INTELIGENCIA - - 2.600,00 | 7.800,00
XAVIER

e) informar quais os critérios que foram utilizados para a indicagdo e nomeagdo desses
militares nestas fungoes.

Ndo se aplica.

Atualmente, ndo ha servidores federais militares nomeados em cargos ou fun¢bes de
confianca no quadro do Departamento Penitenciario Nacional.

Atenciosamente,

| Documento assinado eletronicamente por VICTOR ALEXANDRE DE LIMA FERREIRA, Agente Federal
“‘g_%} | de Execugdo Penal, em 01/10/2020, as 08:23, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n?

§

: sustemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Mmlsterlo da Justica e
% Seguranca Publica.

Referéncia: Processo n2 08016.017670/2020-50 SEIn2 12741281



MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
ARQUIVO NACIONAL

OFICIO N2 274/2020/GABIN/AN/M)SP

Rio de Janeiro, 6 de outubro de 2020.

Ao Senhor

Lucas Alves de Lima Barros de Gdes

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seqguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 Andar, Sala 408 - Zona Civico-
Administrativa

70064-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n2 1137/2020,
de autoria dos Deputados Federais Patrus Ananias - PT/MG, Joao Daniel
- PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assuncao - PT/BA, Helder Salomao -

PT/ES, Ilvan Valente - PSOL/SP. Ref. 08027.000877/2020-66.

Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencéo ao OFICIO-CIRCULAR N2
147/2020/AFEPAR/MJ (SEI/AN n? 0052900) e as questdes levantadas
pelos Deputados Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodao Daniel - PT/SE, Nilto Tatto -
PT/SP, Valmir Assuncao - PT/BA, Helder Salomao - PT/ES e Ivan Valente - PSOL/SP) no
Requerimento de Informacao Parlamentar (RIC) n® 1137/2020, informo que,
conforme Despacho da Equipe de Gestdo de Informacdes Funcionais da
Coordenacdo de Gestdao de Pessoas (SEI/AN n2 0053896), no ambito do Arquivo
Nacional:

e Nao existem militares federais (forcas armadas) nomeados em cargos e fungoes
de confianga;

e Nao existem policiais federais e delegados federais nomeados em cargos e
funcdes de confianca; e

e Nao existem policiais militares estaduais nomeados em cargos e funcdes de
confianca.

2. Por nao existirem militares federais (forcas armadas), policiais e
delegados federais, e policiais militares estaduais em exercicio no Arquivo Nacional,
por conseguinte, os questionamentos dos itens 4 e 5 ficaram prejudicados.

3. Reitero 0os cumprimentos e coloco-me a disposicdo para prestar demais
esclarecimentos que eventualmente sejam necessarios.



Anexos:
| - Despacho da Equipe de Gestao de Informacdes Funcionais da

Coordenacao de Gestao de Pessoas (SEI/AN n2 0053896).

Atenciosamente,

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI
Diretora-Geral do Arquivo Nacional

Documento assinado eletronicamente por Neide Alves Dias De Sordi,
Diretora-Geral do Arquivo Nacional, em 06/10/2020, as 15:30, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®

8.539, de 8 de outubro de 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? SEIne 0054862

08227.001164/2020-63
Praga da Republica, n2 173 - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20211-350 - http://www.arquivonacional.gov.br



MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
ARQUIVO NACIONAL

DESPACHO

Rio de Janeiro, 01 de outubro de 2020.
PROCESSO N2 08227.001164/2020-63

A Coordenadora de Gestdo de Pessoas,

Trata-se de Requerimento de Informagdes n© 1137/2020 dos Deputados Federais Patrus
Ananias - PT/MG, Joao Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assuncéo - PT/BA, Helder Saloméo -
PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP, sobre o nimero de militares que foram nomeados em Cargos de
Comisséo, no Ministério da Justica e Seguranca Publica (0052901).

A Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares do Ministério da Justica e
Seguranca Publica, por meio do OFICIO-CIRCULAR N¢ 147/2020/AFEPAR/MJ (0052900), solicitou que as
informacdes pertinentes ao Arquivo Nacional sejam encaminhadas para aquela assessoria até 8 de
outubro de 2020.

Abaixo encaminhamos as respostas as questdes levantadas pelo Parlamentar:

1 - a quantidade de vinculos de servidores federais militares que estdo nomeados em
cargos e funcbes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 1.1 - o nome do
servidor 1.2 - o cargo ou funcdo de confianca desempenhada 1.3 6rgdo de lotacdo 1.4 érgao de
exercicio; 1.5 - se é servidor militar da ativa, reserva, licenciado ou reformado; 1.6 - érgao de
nomeacao originaria como servidor militar (forca militar) e patente;

RESPOSTA: Nao existem militares federais (forcas armadas), no ambito do Arquivo
Nacional, nomeados em cargos e funcdes de confianca.

2 - a quantidade de vinculos de policiais federais e delegados federais que estdo
nomeados em cargos e funcdes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 2.1- o
nome do servidor 2.2 - o cargo ou funcdo de confianca desempenhada 2.3 6rgéo de lotacdo 2.4 6rgao
de exercicio; 2.5~ se é aposentado; 2.6- 6rgdo de nomeacao origindria como policial ou delegado;

RESPOSTA: Ndo existem policiais federais e delegados federais, no ambito do Arquivo
Nacional, nomeados em cargos e funcdes de confianga

3 - a quantidade de vinculos de policiais militares estaduais que estdo nomeados em
cargos e funcdes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 3.1- o nome do servidor
3.2 - 0 cargo ou funcdo de confianca desempenhada 3.3 érgéo de lotacdo 3.4 érgdo de exercicio; 3.5-
se é aposentado; 3.6- drgao de nomeacao originaria como policial militar e patente;

RESPOSTA: N&o existem policiais militares estaduais, no ambito do Arquivo Nacional,
nomeados em cargos e fungdes de confianga

4 - informar quais os servidores que estdo nestas funcbes e que recebem o auxilio-
moradia previsto na legislacdo. Qual o orcamento gasto com estes pagamentos em 2019 e até o més
de agosto de 2020. Informar a despesa ressarcida por més. 5 - informar quais os critérios que foram
utilizados para a indicagdo e nomeacao desses militares nestas fungoes.

RESPOSTA: Pergunta prejudicada por nao existirem militares federais (forcas armadas),
policiais e delegados federais, e policiais militares estaduais, em exercicio no Arquivo Nacional.

Desta forma, sugerimos o encaminhamento do processo para o GABIN conforme

N



Despacho 0053117.

Atenciosamente,

AMANDA NUNES CACHADA
Analista Técnico Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Amanda Augusta Dias Nunes
Cachada, Analista Técnico Administrativo, em 01/10/2020, as 10:29,
| conforme horario oficial de Brasflia, com fundamento no art. 62, § 12, do

* Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://seiarquivonacional.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo

¥ verificador 0053896 e o cédigo CRC B4706E89.




SERVICO PUBLICO FEDERAL
) MJSP - POLICIA FEDERAL
SEGAO DE INFORMAGAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n° 1137/2020
Destino: Gabinete da Policia Federal (GAB/PF)
Processo: 08027.000877/2020-66

Interessado: Ministério da Justiga e Segurancga Puiblica (MJSP)

1. Trata-se do Oficio-Circular n° 147/2020/AFEPAR/MJ, de 24/09/2020 (SEI 16162497),
que encaminha a esta Policia Federal (PF) para manifestagdo, até o dia 08/10/2020 (quinta-feira), o
Requerimento de Informacéo Parlamentar (RIC) n® 1137/2020, nos termos do § 2° do art. 50 da Constituigio
Federal (CF), dos Deputados Federais Patrus Ananias - PT/MG, JoZo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto, Valmir
Assungdo - PT/BA, Helder Saloméo - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP, apresentado ao Ministro da Justica e
Seguranca Publica (MJSP).

2. Consultada a Diretoria de Gestio de Pessoal (D GP/PF) foram apresentadas as seguintes
respostas aos questionamentos formulados: DGP/PF (16231018).

3. Seguem os questionamentos do RIC e as respostas respectivas:

1) a quantidade de vinculos de servidores federais militares que estio nomeados em
cargos e fungoes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando:

1.1 - 0 nome do servidor

1.2 - 0 cargo ou fungiio de confianca desempenhada

1.3 orgdo de lotagao

1.4 orgdo de exercicio;

1.5 — se € servidor militar da ativa, reserva, licenciado ou reformado;

1.6 — orgdo de nomeacgdo origindria como servidor militar (for¢a militar) e patente;

Resposta: Em pesquisa realizada nos sistemas disponiveis ao Servigo de Movimentagdo e
Designa¢do - SMD/DRH/CGRH/DGP/PF (15894061), ndo constam servidores militares ocupantes de cargo
em comissao na Policia Federal.

2) a quantidade de vinculos de policiais federais e delegados federais que estdo
nomeados em cargos e fungoes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando:

2.1- 0 nome do servidor

2.2 - 0 cargo ou fungdo de confianca desempenhada

2.3 orgao de lotacio

2.4 orgdo de exercicio;

2.5— se € aposentado;

2.6— orgdo de nomeagdo origindria como policial ou delegado;

Resposta:




COD. ORGAO . s e
SERVIDOR CARGO FGR/DAS FGR/DAS | REQUISITANTE FUNCAO NO ORGAO
CLAUDETE PERITO %IET{ISC:TERIO D/E Coordenadora-Geral de
TEREZINHA CRIMINAL | FCPE 101.4 SEGURANCA Gestio Estratégica e
TRAPP FEDERAL PUBLICA Inovagdo Institucional
DELEGADO MINISTERIO DA
EDUARD .
BEIEIIEDIT(()) DE | NAO ) JUSTICA E | Ndo ha publicagio DOU
CURTOLO POLICIA ESPECIFICADO SEGURANCA referente a chefia
FEDERAL PUBLICA
EDUARDO BELEGADO %I;\ITIISS‘ERIO D% Chefe de Gabinete da
EICE)I\I\I/E\;II\I/I)ES POLICIA DAS 101.4 SEGURANGA ?eciiretana Nacional de
FEDERAL PUBLICA ustiga
DELEGADO MINISTERIO DA | Diretor Adjunto do
FLAVIO DE JUSTICA E | Departamento de
DIIEINJI?SSEVEIRA porfcia | FCPE 1014 SEGURANCA | Migragdes da Secretaria
FEDERAL PUBLICA Nacional de Justica
ESCRIVAO MINISTERIO DA Eforde?ad‘g ‘gaﬁf;zs “
HELIO oE DAS 101.3 JUSTIE A E | Seorstara de Gestio ¢
WAZLAWOSKY | POLICIA ' SEGURANGA Ee".re o Sommration
FEDERAL PUBLICA nsino - em gurany
Publica
LEANDRO DELEGADO MINISTERIO DA
ALMADA DA | DE . 0 JISTIL A E
COSTA POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
PERITO MINISTERIO DA | Diretor de Gestdo da
LUIZ MARIANO CRIMINAL | DAS 101.5 JUSTICA E | Secretaria de Gestdo €
JUNIOR FEDERAI ' SEGURANCA Ensino em  Seguranca
PUBLICA Publica
AGENTE MINISTERIO DA . .
oxapo - [DE | o |JsTien U | Quite Cent o i
VIEIRA BENTO POLICIA ' SEGURANCA Seeuranca Piblica ¢
FEDERAL PUBLICA gurang
PERITO MINISTERIO DA | Diretor de Tecnologia da
RODRIGO CRIMINAL | DAS 101.5 JUSTICA E | Informagdo e Comunicagdo
LANGE FEDERAI ’ SEGURANCA da Secretaria Executiva do
PUBLICA MIJSP
DUILIO DELEGADO MINISTERIO DA
MOCELIN DE FCPE 101.4 JUSTICA E | Coordenador-Geral de
CARDOSO POLICIA ' SEGURANCA Recuperagdo de Ativos
FEDERAL PUBLICA
) Secretario-Executivo do
GUILHERME DELEGADO MINISTERIO DA | Conselho ‘Nac%onal’ de
VARGAS DA DE DAS 101.4 JUSTICA E | Combate & Pirataria e
COSTA POLICIA ' SEGURANCA Delitos contra a
FEDERAL PUBLICA Propriedade Intelectual da
Secretaria- Executiva
GUSTAVO . Coordenador-Geral de
HENRIQUE PERITO I,\TAE\I,,{,S: FRIO Dé Ssitemas e Informagdes de




MOREIRA CRIMINAL | DAS 104.4 o “ | Dados da Diectoria de
ALVARES DA | FEDERAL SEGURAN(A Tecnologia da Informagao é
PUBLICA =
SILVA Comunicagio
) Chefe da Divisdio de
AGENTE MINISTERIO DA | Ouvidoria da Coordenagéo
FREDERICO DE | DE CHEFE DE JUSTICA E | de Transparéncia e Acesso
MELO AGUIAR POLICIA DIVISAO SEGURANCA a Informagio da Ouvidora-
FEDERAL PUBLICA geral do Gabinete do
Ministro do MJSP
Coordenador da Rede
: Integrada de Banco de
GUILHERME PERITO %I;‘ITIIS(;TIERIO D’g Perfic  Gendticos  da
SILVEIRA CRIMINAL | Coordenador SEGURANCA Coordenagdo-Geral de
JACQUES FEDERAL : Pesquisa e Inovagdo da
PUBLICA . . s
Diretoria de Politicas de
Seguranga Publica
AGENTE MINISTERIO DA | Coordenador-Geral de
EDUARDO DE DAS 101-4 JUSTICA E | Fronteiras da Diretoria de
MAIJA BETTINI POLICIA SEGURANCA Operagdes da Secretaria de
FEDERAL PUBLICA Operagdes Integradas
. Coordenador-Geral de
PERITO SINISTERIQ Do Infraestrutura ¢ Servicos da
LEONARDG CRIMINAL | FCPE 101.4 JUSTICA B | nyietora de Tecnologia d
GARCIA GRECO ' SEGURANCA Teiorin Ga leeibga. 24
FEDERAL , Informagdo e Comunicagio
PUBLICA . .
da Secretaria-Executiva
DS 15 ESCRIVAO MINISTERIO DA | Coordenador de Doutrina
ALENCAR e . .
MACHADO DA DE ) DAS 101.3 JUSTICA E | Capacitagio da Dlretor}a de
SILVA POLICIA "~ SEGURANCA Inteligéncia da Secretaria de
JINKINGS FEDERAL PUBLICA Operagdes Integradas
Coordenador-Geral de
. Gestdo de Governanga de
HELVIO PERITO %Ig;fgf:mo Dlg Tecnologia da Informacgdo e
PEREIRA CRIMINAL | DAS 101.4 SEGURANCA Comunica¢do da Diretoria
PEIXOTO FEDERAL D de Tecnologia da
PUBLICA N L
Informagdo e Comunicagdo
da Secretaria-Executiva
) Coordenador-Geral de
JOAO  CARLOS | PERITO TEToA B | Duam g bobies de
LABOISSIERE CRIMINAL | DAS 101.4 © ¢ o
AMBROSIO FEDERAL SEGURANCA Seguranca  Publica da
PUBLICA Secretaria  Nacional de
Seguranga Publica
RAPHAEL DE AGENTE MINISTERIO DA Chefe da Divisdio de
MELLO HE Dis JUSTICA E Seguranga Organica do
BATISTA POLICLA 1912 SEGURANCA | 0 Minstro
FEDERAL PUBLICA
MINISTERIO DA
EMERSON PERITO .
SANTOS DE | CRIMINAL | DAS 1013 JUSTICA E | Coordenador de Prestacdo
LIMA FEDERAL SEGURAN CA de Contas
PUBLICA
?:%Isv}r?N A ESCRIVAO MINISTERIO DA
DE JUSTICA E | Assessora do Secretario-
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POLICIA SEGURANCA Executivo
MELCHIOR -
SILVA FEDERAL PUBLICA
2 Coordenador-Geral de
LEONARDO | PERITO JusTICA D | Gestio de Govemanga de
BUENO DE | CRIMINAL | DAS 101.4 Tecnologia da Informagao e
SEGURANCA i
MELO FEDERAL ; Comunicagio da
PUBLICA . .
Secretaria-Executiva
CESAR PERITO %?%ECTIERIO D‘é Coordenador de Projetos
MEDEIROS CRIMINAL | FCPE 101.3 SEGURANCA Institucionais da
CUPERTINO FEDERAL PUBLICA Coordenagio-Geral
DENILSON ESCRIVAO MINISTERIO DA
PELEGRINO DE | DAS 1013 JUSTICA E | Coordenador de
PEREIRA POLICIA ‘ SEGURANCA Operacdes Especiais
FEDERAL PUBLICA
DELEGADO MINISTERIO DA | Coordenador de Ensino
LUIZ CRAVO | DE FCPE 1013 JUSTICA E | Presencial da
DOREA POLICIA ' SEGURANCA Coordena¢do-Geral da
FEDERAL PUBLICA Rede Nacional
GETULIO PERITO %IETIISCTERIO Dg Assessor  Técnico  do
MENEZES CRIMINAL | DAS 102.3 SEGURANCA Diretor de Tecnologia da
BENTO FEDERAL PUBLICA Informagdo e Comunicagdo
DELEGADO MINISTERIO DA | Coordenador-Geral de
FABRIZIO DE DAS 101.4 JUSTICA E | Cooperagao Juridica
GARBI POLICIA ‘ SEGURANCA Internacional em Matéria
FEDERAL PUBLICA Penal
Chefe da Divisdo de
Operagdes Integradas da
) Coordenagio de
AGENTE MINISTERIO DA | Operagdes Especiais da
gngo DE DAS 1012 JUSTICA E | Coordenagdo-Geral de
RODRIGUES POLICIA ‘ SEGURANCA Operagdes Especiais da
FEDERAL PUBLICA Diretoria de Inteligéncia
Financeira do Conselho de
Controle de Atividades
Financeiras
: Coordenador Geral de
GLADSTON PERITO %?TIISCTERIO P2 | Licitagio de Obras da
GUIMARAES CRIMINAL | DAS 101.3 SEGURANCA Diretoria  Executiva  do
NAVES FEDERAL z Departamento Penitencidrio
PUBLICA ;
Nacional
AGENTE MINISTERIO DA
{)Egé‘l W’s*i‘;’f‘rgg DE DAS 012 JUSTICA E | Cheff da Divisio de
GONZAGA POLICIA ’ SEGURANCA Estudos Estratégicos
FEDERAL PUBLICA
EDSON FABIO DELEGADO MINISTERIO DA
GARUTTI DE JUSTICA E
MOREIRA POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
DELEGADO MINISTERIO DA
ALEXANDRE . N
QI UDID A no | DE MAG S i JUSTICA E | Diretor de  Protegdo
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POLICIA SEGURANCA Territorial
OLIVEIRS FEDERAL PUBLICA
DELEGADO MINISTERIO DA | . s Telodndis 4
FABIO GALVAO | DE DAS l0Ls JUSTICA g | Direfor de Inteligncia da
DA SILVA REGO | POLICIA ' SEGURANCA ISnecretz?irla gt Qpemgies
FEDERAL PUBLICA Ggracas
DELE -
ALEXANDRE b MINISTERIO DA { o1 6 de Cubiinete da
DE JUSTICA E . :
RABELO . DAS 101.4 Secretaria  Nacional de
PATORY POLICIA SEGURANCA o
FEDERAL PUBLICA ustica
TANIA MARIA | DELEGADO MINISTERIO DA | Diretor-Geral do
MATOS DE JUSTICA E | Departamento Penitencidrio
FERREIRA POLICIA SEGURANCA Nacional do Ministério da
FOGACA FEDERAL PUBLICA Justica e Seguranca Publica
MINISTERIO DA
LUIZ SPRICIGO E% AL JUSTICA E
JUNIOR BETERAL SEGURANGA
PUBLICA
DELEGADO MINISTERIO DA
JA%%E/ELI]CD)O DE DE JUSTICA E | Assessor  Especial do
sy POLICIA SEGURANCA Ministro da Justica
FEDERAL PUBLICA
REGINA DELEGADO MINISTERIO DA .
ALENCAR . DAS e | JUSTICA | e Penieciit
MACHADO DA | POLICIA : SEGURANCA Fegeral
SILVA FEDERAL PUBLICA
CYNTHIA DELEGADO MINISTERIO DA
FONSECA DE JUSTICA E
XAVIER DA | POLICIA SEGURANCA
SILVEIRA FEDERAL PUBLICA
MARCIO DELEGADO MINISTERIO DA
MAGNO DE JUSTICA E
CARVALHO POLICIA SEGURANCA
XAVIER FEDERAL PUBLICA
. Coordenador-Geral de
JOAO FRANCO | ATENTE VISR P2 | Logistica da Diretoria de
DE  URZEDA . DAS 101.4 s Gestio da Secretaria de
JUNIOR POLICIA SEG NGA Gestio e Ensmo em
FEDERAL PUBLICA s
Seguranga Plblica
T ONIO | poLicia SEGURANGA
FEDERAL PUBLICA
ALFREDO JOSE | DELEGADO MINISTERIO DA
DE souza | DE JUSTICA E
JUNQUERA POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
FERNANDS: D | DELEGADO MINISTERIO DA
SOUSA DE JUSTICA E
BT POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA




SILVIA AMELLs | DELEGADO MINISTERIO DA
FONSECA DE | D& . et
OLTVEIR A POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
RAEAEL DELEGADO MINISTERIO DA
MACHADD DE JUSTICA E
CATDEIRA POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
DELEGADO MINISTERIO DA
LIGIA NEVES | DE JUSTICA E
AZIZLUCINDO | POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
MINISTERIO DA
NIVALDO lc):l;:{%{}l?\l AL JUSTICA E
PONCIO FEDERAL SEGURANCA
PUBLICA
DELEGADO MINISTERIO DA
ALESSANDRO DE JUSTICA E
MORETTI POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
RODRIGO ESCRIVAO MINISTERIO DA
SOTSA oe | PE | JUSTICA E
ALBUQUERQUE POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
TOMAS DE DELEGADO MINISTERIO DA Coo_rdﬂena.dorGergI _ de
ALMEIDA DE | JUSTICA E Intel*gi:nc%a da DII‘etOI‘l:d de
VIANNA POLICIA SEGURANCA Inteligéncia da Secretaria de
FEDERAL PUBLICA Operagoes Integradas
CRAZIELA DELEGADO MINISTERIO DA
MACHADO Da | DE . JUSTICA E
COSTA ESILva | POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA
FREDERICO DELEGADO MINISTERIO DA
SKORA DE JUSTICA E
LIEBERENT POLICIA SEGURANCA
FEDERAL PUBLICA

3) a quantidade de vinculos de policiais militares estaduais que estio nomeados em
cargos e fungoes de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando:

3.1- 0 nome do servidor

3.2 - 0 cargo ou fungio de confianca desempenhada

3.3 orgdo de lotagio

3.4 orgdo de exercicio;

3.5— se € aposentado;

3.6— drgdo de nomeacgdo origindria como policial militar e patente;

Resposta: Em pesquisa realizada nos sistemas disponiveis ao Servico de Movimentacio e
Designagéo - SMD/DRH/CGRH/DGP/PF (15894061), ndio constam servidores militares ocupantes de cargo
em comissdo na Policia Federal

4. A consideragio do Senhor Diretor-Geral (GAB/PF), com sugestio de remessa ao
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Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP) das respostas constantes do item 3 deste despacho no
prazo assinalado, ou seja, até o dia 08/10/2020 (quinta-feira).

EDUARDO ADOLFO DO CARMO ASSIS
Delegado de Policia Federal
Classe especial - 9388

"t Documento assinado eletronicamente por EDUARDO ADOLFO DO CARMO
.3 1 ASSIS, Delegado(a) de Policia Federal, em 06/10/2020, as 20:18,

| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

’ Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

EI A0

=« A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

' 'E"f’f acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
. n" cddigo verificador 16304456 e o cdigo CRC 49D4054D.
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Referéncia: Processo n° 08027.000877/2020-66 SEI n° 16304456



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MISP - POLICIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAL - DGP/PF

Assunto: Requerimento de Informag¢ao Parlamentar (RIC) n° 1137/2020
Destino: SECAO DE INFORMACAO AO CIDADAO - SIC/DOV/GAB/PF
Processo: 08027.000877/2020-66

Interessado: Ministério da Justica e Seguranca Publica Assessoria Especial de Assuntos Federativos
e Parlamentares

1. De ordem, encaminha-se ao SEAPRO/GAB/PF para responder a
informacdo a AFEPAR/MJ nos termos do Despacho SIC/DOV/GAB/PF 16304456.

Gustavo Rézio Cubo
Delegado de Policia Federal
Assisténcia/GAB/PF

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO REZIO CUBO,
Delegado(a) de Policia Federal, em 07/10/2020, as 10:12, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n°
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
=4 http://sei.dpf.gov.br/sei/controlador externo.php?

1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1 codigo verificador 16307600 e o cddigo CRC 4A9C797A.

N oy

Referéncia: Processo n° 08027.000877/2020-66 SEI n° 16307600



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MIJSP - POLICIA FEDERAL

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO PARLAMENTAR (RIC) N° 1137/2020C
Destino: AFEPAR/MJSP

Processo: 08027.000877/2020-66

Interessado: AFEPAR/MJSP

DESPACHO

1. Trata-se do Oficio-Circular n° 147/2020/AFEPAR/MI, que encaminha, para conhecimento e
manifestagdo, o Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n® 1137/2020, de autoria dos Deputados
Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assungdo - PT/BA,
Helder Saloméo - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP, solicitando informag&es acerca de nomeagdes em Cargos
de Comiss@o no Ministério da Justica e Seguranca Publica.

2. Despacho SIC/DOV/GAB/PF 16304456 aprovado pelo Diretor-Geral

3. De ordem, encaminhe-se 8 AFEPAR/MJSP para conhecimento das informagdes constantes no
despacho supracitado.

MILTON RODRIGUES NEVES
Delegado de Policia Federal
Chefe de Gabinete da Direcdo-Geral

"3 Documento assinado eletronicamente por MILTON RODRIGUES NEVES,
Chefe de Gabinete, em 07/10/2020, as 18:05, conforme horario oficial de
" Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de

-~ outubro de 2015.

Referéncia: Processo n° 08027.000877/2020-66 SEI n° 16308970
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2530868 08027.000877/2020-66

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO
PRESIDENCIA

OFICIO N° 2067/2020/PRES/FUNAI
Brasilia - DF, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranca Piblica

Esplanada dos Ministérios, Palacio da Justiga, Bloco T, SEDE
70064-900 - Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informacio Parlamentar (RIC) n° 1137/2020, de autoria dos
Deputados Federais Patrus Ananias PT/MG, Joao Daniel PT/SE, Nilto Tatto PT/SP, Valmir
Assuncio PT/BA, Helder Salomao PT/ES, Ivan Valente PSOL/SP.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 08027.000877/2020-66.

Senhor Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares,

Trata-se do OFICIOCIRCULAR N° 147/2020/AFEPAR/M]J, o qual encaminha, para
conhecimento e manifestagdo, o Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n° 1137/2020, de autoria
dos Deputados Federais Patrus Ananias PT/MG, Jodo Daniel PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir
Assuncdo - PT/BA, Helder Salomio - PT/ES e Ivan Valente - PSOL/SP.

Por fim relembramos que o Servico de Protecio aos Indios - SPI foi criado pelo saudoso
Marechal Candido Rondon e de que os critérios técnicos utilizados para as nomeagdes de servidores
obedece a qualificac@o profissional.

Diante disso, em resposta ao requerimento, encaminha-se a Informagdo Técnica n°
87/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI (2502744).

Atenciosamente,

(Assinado Eletronicamente)
MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente da FUNAI

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Augusto Xavier da Silva,
Presidente, em 08/10/2020, as 17:48, conforme horario oficial de Brasilia, com
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 fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539. de 8 de outubro de 2015.

B -1'*?:_'_ . A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

4'.-_;;_ = hittp://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
a "= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador

HpEAL
[l bR 2530868 e 0 codigo CRC 06FBASTF.

i

gl:ferencm. Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n?08027.000877/2020 SEIn® 2530868

SCS, Quadra 9, Torre B, Ed. Parque Cidade Corporate
CEP: 70308-200 - Brasilia-DF
Telefone: (61) 3247-6004- http://www.funai.gov.br
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2502744 08027.000877/2020-66

MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informagdo Técnica n° 87/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI
Em data da assinatura eletronica.

Ao Senhor Coordenador-Geral de Gestio de Pessoas

Assunto: critérios para a nomeag@o de servidores federais militares em cargos e funcdes de confianca
(FCPEs, DAS e FGs)

1. Trata-se do Despacho COGAB/DAGES (2493501), que remete ao Despacho
COGAB/PRES (2492647), no qual a Presidéncia encaminha o Oficio Circular N°
147/2020/AFEPAR/MJ (2492541), do Ministério da Justica e Seguranga Publica, referente ao
Requerimento de Informag@o Parlamentar (RIC) n® 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus
Ananias PT/MG, Jodo Daniel PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assuncio - PT/BA, Helder Salomdo
- PT/ES e Ivan Valente - PSOL/SP, da qual solicita informag6es sobre a quantidade de servidores federais
militares que estdo nomeados em cargos e fungdes de confianga (FCPEs, Das e FGs).

2. A demanda foi encaminhada para esta Coordenagio para informar quais os critérios que
foram utilizados para a indicag@o e nomeac@o desses militares nestas fungdes.

3. Nesse sentido, informamos que a livre nomeac@o e exonerago para cargo em cOmissao ou
fun¢do de confianga se trata de preceito constitucional. O constituinte concede ao gestor publico respaldo
legal e liberdade para escolher segundo os préprios critérios, aquele que mais bem possa exercer 0s cargos
em comissdo e as funcdes de confianca no érgdo ou entidade, no tendo criado nenhuma condi¢do para a
escolha.

4. O Decreto n° 8.821, de 26.07.2016, que dispde sobre a competéncia para os atos de
nomeagdo e de designagdo para cargos e fun¢des de confianga no dmbito da administragdo publica
federal, estabelece no artigo 3° sobre a delegacdo de competéncia aos Ministros de Estado, no ambito dos
respectivos orgdos e entidades supervisionadas. Vejamos:

Art. 3° Fica delegada competéncia aos Ministros de Estado, no dmbito dos respectivos érgdos
e entidades supervisionadas para as:

I - nomeacées para o provimento de cargos efetivos em decorréncia de habilitacdo em concurso
ptblico; e

Il - nomeagdo de cargos em comissdo ou designagdo de funcdes de confianca néo tratadas no
art. 2°.

$ 1° A competéncia de que trata o caput serd exercida pelo Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidéncia da Repiiblica no caso dos érgdos diretamente subordinados ao Presidente
da Repiiblica cujos titulares nédo sejam Ministros de Estado.
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§ 2°A indicacdo para provimento dos cargos e das fungées de confianga de que trata o inciso Il
de cédigo DAS 101, niveis 3 e 4, e equivalentes, serd encaminhada & apreciagdo prévia da Casa
Civil.

§ 3° Poderd haver subdelegacdo nas hipdteses deste artigo. (Grifamos).

S: O Ministro da Justica e Seguranga Piiblica- MJSP, em face da delegacdo de competéncia
recebida, publicou a Portaria n® 2.586, de 16.10.2012, subdelegando ao Presidente da Fundagio Nacional
do Indio - Funai, a competéncia para, no Ambito desta Fundag@o, praticar atos de nomeagéo e exoneragio
de ocupantes de cargos em comissdo do Grupo DAS, niveis 1 a 3, designagio de Funcdes Gratificadas -
FG e provimento e vacancia de cargos piiblicos em decorréncia de habilitagdo em concurso piiblico.

6. Os cargos em comissdo, também denominados de cargo de confianga, e as funcdes de
confianga séo regidos pelo artigo 37, incisos II e V da Constituigdo Federal, onde traz expressamente
que sdo cargos de livre provimento e exoneragdo que independem de concurso puiblico. Vejamos:

Art. 37. A administra¢do publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unifo, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

()

II - a investidura em cargo ou emprego piblico depende de aprovagdo prévia em concurso
publico de provas ou de provas e titulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou
emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeacées para cargo em comissio
declarado em lei de livre nomeacfo e exoneracio;

()

V -as fung¢des de confianga, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo,
e 0s cargos em comissdo, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condigdes e
percentuais minimos previstos em lei, destinam-se apenas as atribuicdes de diregdio, chefia e
assessoramento;

% Estes cargos possuem cardter transitério e regime juridico diferenciado, sendo destinados
ao livre provimento e exoneragio, dispensada a realizagdo de concurso publico para o preenchimento de

vagas, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianca.

8. Sob o prima dos supracitados incisos do artigo 37 da Carta Magna, descrevemos a cita¢do
contida na decisdo em Recurso Extraordindrio n° 0692999-32.2013.8.13.0000 MG, de relatoria da
Ministra Carmen Lucia:

José Afonso da Silva ao comentar o art. 37 da Constituicdo Federal, (..) aponta que
‘independem de concurso as nomeagées para cargo em comissdo declarado em lei de livre
nomeagdo e exoneragdo (art. 37, Il). Justifica-se a exce¢do, porquanto tais cargos devem ser
providos por pessoas de confianca da autoridade a que sdo imediatamente subordinadas.
Prevé-se agora, por forca da Emenda Constitucional 19/1998, que as funcées de confianga
serdo exercidas por servidores ocupantes de cargo efetivo e os cargos em comissdo serdo
preenchidos por servidores de carreira nos casos, condi¢des e percentuais minimos previstos em
lei (art. 37, V). Ambos se destinam as atribuicées de direcdo, chefia e assessoramento. O
tratamento diferenciado, no entanto, tem sua razdo de ser, porque os cargos em comissdo, como
qualquer outro cargo, tém previsdo de remuneragdo prépria, o que comporta o exercicio por
especialistas e técnicos alheios aos quadros administrativos’ (Comentdrios contextual a
Constituicdo. 7. ed. Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2010. p. 344).

Hely Lopes Meirelles, por sua vez, acentua que cargo comissionado é aquele ‘que sé admite
provimento em cardter provisério. Sdo declarados em lei de livre nomeacdo (sem concurso
publico) e exoneracdo (art. 37, Il), destinando-se apenas as atribuicées de direcdo, chefia e
assessoramento (CF, art. 37, V)’ (Direito administrativo brasileiro. 33. ed. Sdo Paulo: Malheiros
Editores, 2007. p. 421).

9 Ampliando a andlise, identificamos a manifestagio do Ministro-Relator Dias Toffoli no
debate da Repercussao Geral no Recurso Extraordindrio n° 1.041.210 Sdo Paulo, onde reforca a natureza
da confianga que cerca a nomeacdo a cargo em comissio, in verbis:

Com efeito, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal firmou-se no sentido de que os cargos

em comissdo somente se justificam quando presentes os pressupostos constitucionais
autorizadores de sua criagdo.



Dentre esses pressupostos, destaco a necessidade imposta pela CF/88 de que as atribuicées do
cargo comissionado criado sejam adequadas as atividades de direcdo, chefia ou assessoramento,
ndo se podendo compreender nesse espectro atividades meramente burocraticas, operacionais ou
técnicas.

2~

E. ainda, imprescindivel que exista um vinculo de confianca entre a autoridade nomeante e o

servidor nomeado para o desempenho da atividade de chefia ou assessoramento, o que
legitima o regime de livre nomeacfo e exoneracio.

Esses requisitos estdo intrinsecamente imbricados, uma vez que somente se imagina
uma excecdo ao principio do concurso piblico, previsto na prépria Constituigdo Federal, em
virtude da natureza da atividade a ser desempenhada. a qual. em raziio de sua peculiaridade,

pressupde relacdo de fidiicia entre nomeante e nomeado. (grifos nosso)

10. Portanto, os cargos em comissdo configuram-se como exce¢do a regra geral do concurso
publico, com o provimento de livre nomeagdo e exoneragdo, de cardter provisério, pois seus ocupantes
ndo adquirem estabilidade. Ademais, destinam-se as atribui¢des especificas de direcdo, chefia e
assessoramento, sendo as atribui¢des e responsabilidades definidas em regimento interno, e exercidas por
determinado profissional dotado de conhecimento e confiabilidade.

1. Importa ressaltar que devido a natureza de livre nomeagdo e exoneragio de tais cargos, a
Administragdo Publica possui discricionariedade em sua gestfo, ficando a nomeacgfo para o cargo em
comissdo ao juizo de conveniéncia e oportunidade do Administrador, desde que observada a legislacio
aplicavel a matéria.

12. Todavia, cabe esclarecer que a discricionariedade conferida as nomeagdes de cargo em
comissdo ou fung¢do de confian¢a ndo implica em auséncia de pardmetros minimos na escolha daqueles
que irdo ocupar tais cargos, pois as atribui¢des que irdo ser exercidas no érgdo ou entidade a que
estiverem vinculados exigem uma relagdo de confianga técnica, em que as pessoas investidas em tais
cargos ou fungOes devem satisfazer os requisitos gerais para investidura no servigco publico, bem como
possuir experiéncia administrativa e competéncia notdria e, dentre funcionarios, comprovar eficiéncia e
capacidade.

13. Dessa forma, verifica-se que, no provimento de cargos em comissdo ou fungdes de
confianga, o0 Administrador deve (em que pese a discricionariedade conferida na nomeag#o de tais cargos)
observar os requisitos dispostos em lei, buscando aliar confiabilidade, habilidade técnica e qualificag¢io
profissional, visando ao melhor desempenho das atribui¢des inerentes ao cargo ocupado € a primazia do
interesse ptiblico

14. Ainda sobre o tema, a Lei n® 5.645, de 10 de dezembro de 1970 classifica os cargos da
Administracio puiblica federal, conforme se vé:

Art. 2° Os cargos serdo classificados como de provimento em comissio e de provimento efetivo,
enquadrando-se, basicamente, nos seguintes Grupos: (Vide Decreto n® 71.236, de 1972)
(Vide Lein® 10.593. de 2002)

De Provimento em Comissdo

I- Dire¢do e Assessoramento Superiores.

()
Art. 3° Segundo a correlacdo e afinidade, a natureza dos trabalhos, ou o nivel de conhecimentos
aplicados, cada Grupo, abrangendo vdrias atividades, compreendera:

I - Diregdo e Assessoramento Superiores: os cargos de dire¢fo e assessoramento superiores da
administracdo cujo provimento deva ser regido pelo critério da confianca, segundo fér
estabelecido em regulamento.

15. Ja o Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamenta o provimento em cargos
em comissao e fungdes gratificadas da seguinte forma:
Art. 101. O provimento em cargos em comissdo e fun¢des gratificadas obedecerd a critérios a

serem fixados por ato do Poder Executivo que: (Redacdo dada pelo Decreto-Lei n® 900. de
1969)

a) definird os cargos em comissdo de livre escolha do Presidente da Repiblica; (Incluido




16.

17.

18.

fundacional:

pelo Decreto-Lei n° 900. de 1969)

b) estabelecerd os processos de recrutamento com base no Sistema do Mérito; e (Incluido
pelo Decreto-Lei n® 900. de 1969)
c) fixard as demais condi¢Ges necessdrias ao seu exercicio. (Incluido pelo Decreto-Lei n®

900, de 1969)

O Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005 dispde sobre o provimento de cargos em
comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS, niveis 1 a 4, por servidores de carreira,
no dmbito da administrag@o publica federal e que assim trata a matéria:

Art. 1° Serdo ocupados exclusivamente porservidores de carreira os seguintes cargos em
comissdo do Grupo-Dire¢@o e Assessoramento Superiores - DAS da administraggo piiblica federal
direta, autdrquica e fundacional:

Art. 2° Para os fins deste Decreto, considera-se como servidor de carreira os servidores, ativos

ou inativos. oriundos de 6rgao ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido. dos Estados,

do Distrito Federal e dos Municipios. suas empresas piiblicas e sociedades de economia mista,

ocupante de cargo ou emprego permanente no qual ingressou mediante concurso piiblico ou,

se em data anterior a 5 de outubro de 1988. mediante forma de provimento permitida pelo
ordenamento da época de ingresso.

Paragrafo tinico. O disposto no caput aplica-se ao militar das Forcas Armadas, agregado ou
inativo. e ao militar do Distrito Federal.

A Lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016, dispde sobre a extingdo de cargos em
comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores e a criacdo de funcdes de confianca
denominadas Fun¢des Comissionadas do Poder Executivo e assim regulamenta a matéria:

Art. 2° Na medida em que forem extintos os cargos de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo
autorizado a substitui-los, na mesma propor¢ao, por fungdes de confian¢a denominadas Fungdes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE, privativas de servidores efetivos, criadas por esta Lei
na forma, nos quantitativos maximos e nos niveis previstos no Anexo I.

§ 1° Somente poderdo ser designados para as FCPE servidores ocupantes de cargos efetivos
oriundos de érgdo ou entidade de quaisquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios.

()

Art. 3° As FCPE equiparam-se, para todos os efeitos legais e regulamentares. aos cargos em
comissiio do Grupo-DAS de mesmo nivel.

O Decreto n° 9.727/2019, informa os requisitos a serem observados para ocupagdo de os
cargos em comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores - DAS e das Funcoes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE na administracdo publica federal direta, autdrquica e

Art. 1° Este Decreto estabelece os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a
serem observados para a ocupagdo dos cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento
Superiores - DAS e das Funcdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE na administracio
publica federal direta, autdrquica e fundacional.

Critérios gerais para ocupacao de DAS ou de FCPE

Art. 2° S3o critérios gerais para a ocupagdo de DAS ou de FCPE:

I-idoneidade moral e reputagdo ilibada;

IT - perfil profissional ou formag¢do académica compativel com o cargo ou a fun¢édo para o qual
tenha sido indicado; e

III - ndo enquadramento nas hipéteses de inelegibilidade previstas no inciso I do caput do art. 1°
da Lei Complementar n® 64, de 18 de maio de 1990 .

Pardgrafo tnico. Os ocupantes de DAS ou de FCPE deverdo informar prontamente a
superveniéncia da restricio de que trata o inciso III do caput & autoridade responsdvel por sua
nomeagio ou designagao.

Ocupacio de DAS e FCPE de niveis2 e 3

Art. 3° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS ou de FCPE de niveis 2 e 3 atenderio,
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no minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, dois anos em atividades correlatas as dreas de
atuagd@o do 6rgdo ou da entidade ou em 4reas relacionadas as atribuicdes e as competéncias do
cargo ou da fung¢do;

IT - ter ocupado cargo em comissdo ou fung¢do de confianga em qualquer Poder, inclusive na
administragdo piblica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, um ano;

IIT - possuir titulo de especialista, mestre ou doutor em drea correlata as 4reas de atuacdo do 6rgio
ou da entidade ou em dreas relacionadas as atribuig¢des do cargo ou da fungio;

IV - ser servidor piiblico ocupante de cargo efetivo de nivel superior ou militar do_circulo
hierarquico de oficial ou oficial-general; ou

V - ter concluido cursos de capacitagio em escolas de governo em dreas correlatas ao cargo ou a
fungdo para o qual tenha sido indicado, com carga hordria minima acumulada de cento e vinte
horas.

Ocupacio de DAS e FCPE de nivel 4
Art. 4° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS ou de FCPE de nivel 4 atendero, no
minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, trés anos em atividades correlatas as dreas de
atuag@o do 6rgdo ou da entidade ou em 4reas relacionadas s atribui¢des e as competéncias do
cargo ou da fung¢io;

II - ter ocupado cargo em comissdo ou fungdo de confianga em qualquer Poder, inclusive na
administracdo piblica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, dois anos; ou

IIT - possuir titulo de especialista, mestre ou doutor em 4rea correlata as 4reas de atuagio do érgio
ou da entidade ou em 4reas relacionadas as atribuigdes do cargo ou da funcio.

Ocupacio de DAS e FCPE de niveis 5 e 6

Art. 5° Além do disposto no art. 2° os ocupantes de DAS e FCPE de niveis 5 e 6 atenderdo, no
minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, cinco anos em atividades correlatas is 4reas de
atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em éreas relacionadas as atribuigdes e is competéncias do
cargo ou da funcio,

IT - ter ocupado cargo em comissdo ou fungiio de confianga equivalente a DAS de nivel 3 ou
superior em qualquer Poder, inclusive na administragdo publica indireta, de qualquer ente
federativo por, no minimo, trés anos; ou

IIT - possuir titulo de mestre ou doutor em drea correlata as dreas de atuacio do 6rgdo ou da
entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢des do cargo ou da fungio.

19: De todo o normativo exposto, percebe-se que os cargos em comissdo do Grupo-Direcdo e
Assessoramento Superiores - DAS e as Fungoes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o
mesmo tratamento legal e regulamentar, nos termos do artigo 3° da Lei n° 13.346, de 10 de outubro de
2016.

20. Afora isso, o artigo 2° do Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005, que dispde sobre o
provimento de cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS, niveis 1 a 4,
por servidores de carreira, no 4mbito da administragdo publica federal, equipara o militar das Forcas
Armadas, agregado ou inativo, e o militar do Distrito Federal ao servidor de carreira que pode ocupar
cargos em comissdo ou fun¢dio de confianga destinados aos servidores, ativos ou inativos, oriundos de
6rgdo ou entidade de qualquer dos Poderes da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
da mesma forma como também determina o paragrafo 1°, artigo 2° da lei n° 13.346, de 10 de outubro de
2016, possibilitando a designagdo de militares para ocupacio de FCPE.

21. Na mesma linha, a andlise do artigo 3° do Decreto n° 9.727/2019 indica que deve ser
atendido, no minimo, um dos critérios especificos para ocupagdo tanto de cargos em comissio do Grupo-
Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS quanto das Fungdes Comissionadas do Poder Executivo -
FCPE, onde em seu inciso IV informa que o postulante deve "ser servidor piiblico ocupante de cargo
efetivo de nivel superior ou militar do circulo hierdrquico de oficial ou oficial-general". Assim, numa
hermenéutica I6gica formal a contrario sensu, a restricio para ocupacio dos referidos cargos e funcgdes
por oficiais ou oficiais-generais se observa somente para ocupacio de DAS e FCPE de niveis 2 e 3, ndo



cabendo nenhuma restricdo para ocupac@o de militares nos cargos ou fun¢ées de outros niveis.

2. Ante o exposto, entende-se que os cargos em comissdo e as fungbes de confianga
sd0 cargos que possuem cardter transitério e regime juridico diferenciado, sendo destinados ao livre
provimento e exoneragdo, dispensada a realizacdo de concurso piblico para o preenchimento de
vagas, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianga.

23, Ademais, desde que observados os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais
dispostos no Decreto n° 9.727/2019 que devem ser atentados para a ocupagio dos cargos em comissdo do
Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS e das Func¢oes Comissionadas do Poder Executivo -
FCPE na administragdo publica federal direta, autdrquica e fundacional, o gestor piiblico tem respaldo
legal para designar aquele que mais bem possa exercer os cargos em comiss@o e as fun¢Ges de confianga
no 6rgdo ou entidade, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua

confianca.

24. Por fim, os cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS e
as Funcoes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o mesmo tratamento legal e
regulamentar, nos termos do artigo 3° da Lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016, sendo que o militar
das Forcas Armadas, agregado ou inativo, e o militar do Distrito Federal sdo equiparados ao servidor de
carreira que pode ocupar cargos em comissao ou fungdo de confianga destinados aos servidores, ativos ou
inativos, oriundos de 6rgdo ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, nos termos do artigo 2° do Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005
c/c pardgrafo 1°, artigo 2° da lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016.

25. Por fim, em complementac@o ao solicitado consta dos autos Planilha de dados (2519079)
contendo o detalhamento dos cargos em comissdo e fungdes de confianca atualmente ocupados por
militares nesta Fundacao.

26. Com tais informagdes, sugere-se o retorno dos autos a Presidéncia para conhecimento e
demais providéncias.

Assinatura eletrénica
EDERSON BOSQUE DIAS
Indigenista Especializado

De acordo.

Assinatura eletrénica
TATIANE MICHELON
Coordenadora de Legislagdao de Pessoal

Ciente e de acordo. Adotem-se as providéncias subsequentes.
Assinatura eletrénica

Paulo Henrique de Andrade Pinto
Coordenador-Geral de Gestdo de Pessoas
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

Informac&o Técnica n° 87/2020/COLEP/CGGP/DAGES-FUNAI
Em data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor Coordenador-Geral de Gestiao de Pessoas

Assunto: critérios para a nomeacdo de servidores federais militares em cargos e fun¢des de confianga
(FCPEs, DAS e FGs)

1. Trata-se do Despacho COGAB/DAGES (2493501), que remete ao Despacho
COGAB/PRES (2492647), no qual a Presidéncia encaminha o Oficio Circular N°
147/2020/AFEPAR/MJ (2492541), do Ministério da Justica e Seguranca Prtblica, referente ao
Requerimento de Informagio Parlamentar (RIC) n® 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus
Ananias PT/MG, Jodo Daniel PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assuncio - PT/BA, Helder Saloméo
- PT/ES e Ivan Valente - PSOL/SP, da qual solicita informagdes sobre a quantidade de servidores federais
militares que estdo nomeados em cargos e fun¢des de confianga (FCPEs, Das e FGs).

2. A demanda foi encaminhada para esta Coordenag@o para informar quais os critérios que
foram utilizados para a indicagdo e nomeacao desses militares nestas fungdes.

3 Nesse sentido, informamos que a livre nomeacao e exoneragao para cargo em comissao ou
fun¢do de confianga se trata de preceito constitucional. O constituinte concede ao gestor piiblico respaldo
legal e liberdade para escolher segundo os préprios critérios, aquele que mais bem possa exercer os cargos
em comissao e as funcdes de confianga no 6rgao ou entidade, néo tendo criado nenhuma condigéo para a
escolha.

4. O Decreto n° 8.821, de 26.07.2016, que dispde sobre a competéncia para os atos de
nomeagdo e de designagdo para cargos e fungdes de confianca no dmbito da administragdo piiblica
federal, estabelece no artigo 3° sobre a delegacdo de competéncia aos Ministros de Estado, no dmbito dos
respectivos 6rgaos e entidades supervisionadas. Vejamos:

Art. 3° Fica delegada competéncia aos Ministros de Estado, no ambito dos respectivos orgdaos
e entidades supervisionadas para as:

I - nomeagdes para o provimento de cargos efetivos em decorréncia de habilitagdo em concurso
ptblico; e
II - nomeagdo de cargos em comissdo ou designagdo de fungdes de confianca ndo tratadas no

art. 2°.

§ 1° A competéncia de que trata o caput serd exercida pelo Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidéncia da Repiiblica no caso dos érgdos diretamente subordinados ao Presidente
da Repiiblica cujos titulares ndo sejam Ministros de Estado.



§ 2°A indicagdo para provimento dos cargos e das fungdes de confiancga de que trata o inciso I
de cédigo DAS 101, niveis 3 e 4, e equivalentes, serd encaminhada & apreciacdo prévia da Casa
Civil.

§ 3° Poderd haver subdelegacdo nas hipdteses deste artigo. (Grifamos).

< O Ministro da Justica e Seguranca Publica- MISP, em face da delegacdo de competéncia
recebida, publicou a Portaria n°® 2.586, de 16.10.2012, subdelegando ao Presidente da Fundagdo Nacional
do Indio - Funai, a competéncia para, no dmbito desta Fundag@o, praticar atos de nomeag@o e exoneragao
de ocupantes de cargos em comissdo do Grupo DAS, niveis | a 3, designac¢do de Fun¢des Gratificadas -
FG e provimento e vacéncia de cargos publicos em decorréncia de habilitagdo em concurso piiblico.

6. Os cargos em comissdo, também denominados de cargo de confianga, e as fungdes de
confianga sdo regidos pelo artigo 37, incisos Il e V da Constituigio Federal, onde traz expressamente
que sdo cargos de livre provimento e exoneracdo que independem de concurso piiblico. Vejamos:

Art. 37. A administragdo piblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Uniio, dos Estados,
do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

II - a investidura em cargo ou emprego piblico depende de aprovagio prévia em concurso
publico de provas ou de provas e titulos, de acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou

emprego, na forma prevista em lei, ressalvadas as nomeacées para cargo em comissio

declarado em lei de livre nomeacio e exoneracio;

(=)

V -as fungdes de confianga, exercidas exclusivamente por servidores ocupantes de cargo efetivo,
e 0s cargos em comissdo, a serem preenchidos por servidores de carreira nos casos, condigdes e
percentuais minimos previstos em lei, destinam-se apenas as atribui¢des de dire¢do, chefia e
assessoramento;

% Estes cargos possuem cardter transitério e regime juridico diferenciado, sendo destinados
ao livre provimento e exoneragdo, dispensada a realiza¢do de concurso publico para o preenchimento de
vagas, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianca.

8. Sob o prima dos supracitados incisos do artigo 37 da Carta Magna, descrevemos a citacio
contida na decisio em Recurso Extraordindrio n° 0692999-32.2013.8.13.0000 MG, de relatoria da
Ministra Carmen Licia:

José Afonso da Silva ao comentar o art. 37 da Constituicdo Federal, (..) aponta que
‘independem de concurso as nomeagées para cargo em comissdo declarado em lei de livre
nomeagdo e exoneracdo (art. 37, Il). Justifica-se a exce¢d@o, porquanto tais cargos devem ser
providos por pessoas de confianca da autoridade a que sdo imediatamente subordinadas.
Prevé-se agora, por forca da Emenda Constitucional 19/1998, que as funcées de confianca
serdo exercidas por servidores ocupantes de cargo efetivo e os cargos em comissdo serdo
preenchidos por servidores de carreira nos casos, condigdes e percentuais minimos previstos em
lei (art. 37, V). Ambos se destinam as atribuicdes de direcdo, chefia e assessoramento. O
tratamento diferenciado, no entanto, tem sua razdo de ser, porque os cargos em comissdo, como
qualquer outro cargo, tém previsdo de remunerag@o prépria, o que comporta o exercicio por
especialistas e técnicos alheios aos quadros administrativos’ (Comentdrios contextual a
Constituigdo. 7. ed. Sdo Paulo: Malheiros Editores, 2010. p. 344).

Hely Lopes Meirelles, por sua vez, acentua que cargo comissionado é aquele ‘que s6 admite
provimento em cardter provisdrio. Sdo declarados em lei de livre nomeagdo (sem concurso
ptiblico) e exoneragdo (art. 37, II), destinando-se apenas as atribuicées de direcdo, chefia e
assessoramento (CF, art. 37, V)’ (Direito administrativo brasileiro. 33. ed. Sdo Paulo: Malheiros
Editores, 2007. p. 421).

9. Ampliando a andlise, identificamos a manifestagio do Ministro-Relator Dias Toffoli no
debate da Repercussdo Geral no Recurso Extraordindrio n® 1.041.210 So Paulo, onde reforca a natureza
da confianga que cerca a nomeac@o a cargo em comissio, in verbis:

Com efeito, a jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal firmou-se no sentido de que os cargos
em comissdo somente se justificam quando presentes os pressupostos constitucionais
autorizadores de sua criag@o.



Dentre esses pressupostos, destaco a necessidade imposta pela CF/88 de que as atribui¢des do
cargo comissionado criado sejam adequadas as atividades de diregio, chefia ou assessoramento,
ndo se podendo compreender nesse espectro atividades meramente burocriticas, operacionais ou
técnicas.

E. ainda, imprescindivel que exista um vinculo de confianca entre a autoridade nomeante e o

servidor nomeado para o desempenho da atividade de chefia ou assessoramento, o que
legitima o regime de livre nomeacdo e exoneracio.

Esses requisitos estdo intrinsecamente imbricados, uma vez que somente se imagina
uma excecdio ao principio do concurso piiblico, previsto na propria Constituicio Federal, em
virtude da natureza da atividade a ser desempenhada, a qual, em razdo de sua peculiaridade,

pressupde relacio de fidiicia entre nomeante e nomeado. (grifos nosso)

10. Portanto, os cargos em comissdo configuram-se como excegdo a regra geral do concurso
publico, com o provimento de livre nomeagdo e exoneragdo, de caréter provisério, pois seus ocupantes
nao adquirem estabilidade. Ademais, destinam-se as atribui¢des especificas de direcdo, chefia e
assessoramento, sendo as atribui¢des e responsabilidades definidas em regimento interno, e exercidas por
determinado profissional dotado de conhecimento e confiabilidade.

11. Importa ressaltar que devido a natureza de livre nomeagdo e exoneracio de tais cargos, a
Administragdo Publica possui discricionariedade em sua gestdo, ficando a nomeagdo para o cargo em
comissdo ao juizo de conveniéncia e oportunidade do Administrador, desde que observada a legislaciio

aplicivel a matéria.

12. Todavia, cabe esclarecer que a discricionariedade conferida as nomeagdes de cargo em
comissdo ou fung@o de confianga ndo implica em auséncia de parimetros minimos na escolha daqueles
que irdo ocupar tais cargos, pois as atribuigdes que irdo ser exercidas no 6rgdo ou entidade a que
estiverem vinculados exigem uma relagdo de confianga técnica, em que as pessoas investidas em tais
cargos ou funcdes devem satisfazer os requisitos gerais para investidura no servico ptblico, bem como
possuir experiéncia administrativa e competéncia notéria e, dentre funciondrios, comprovar eficiéncia e
capacidade.

13, Dessa forma, verifica-se que, no provimento de cargos em comissio ou funcdes de
confianga, o Administrador deve (em que pese a discricionariedade conferida na nomeagio de tais cargos)
observar os requisitos dispostos em lei, buscando aliar confiabilidade, habilidade técnica e qualificagio
profissional, visando ao melhor desempenho das atribui¢des inerentes ao cargo ocupado e a primazia do
interesse publico

14. Ainda sobre o tema, a Lei n° 5.645, de 10 de dezembro de 1970 classifica os cargos da
Administracio publica federal, conforme se vé:

Art. 2° Os cargos serdo classificados como de provimento em comissdo e de provimento efetivo,
enquadrando-se, basicamente, nos seguintes Grupos: (Vide Decreto n® 71.236, de 1972)
(Vide Lein®10.593. de 2002)

De Provimento em Comissdo

I- Dire¢do e Assessoramento Superiores.

(.
Art. 3° Segundo a correlagio e afinidade, a natureza dos trabalhos, ou o nivel de conhecimentos

aplicados, cada Grupo, abrangendo virias atividades, compreendera:

I - Dire¢do e Assessoramento Superiores: os cargos de dire¢do e assessoramento superiores da
administragdo cujo provimento deva ser regido pelo critério da confianca, segundo for
estabelecido em regulamento.

15. Jé o Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamenta o provimento em cargos
em comissdo e fungdes gratificadas da seguinte forma:
Art. 101. O provimento em cargos em comissdo e fungdes gratificadas obedecerd a critérios a

serem fixados por ato do Poder Executivo que: (Redacdo dada pelo Decreto-Lei n® 900, de
1969)

a) definird os cargos em comissdo de livre escolha do Presidente da Repiiblica; (Incluido




16.

pelo Decreto-Lei n° 900, de 1969)

b) estabelecerd os processos de recrutamento com base no Sistema do Mérito; e (Incluido
pelo Decreto-Lei n® 900. de 1969)
c) fixard as demais condigGes necessdrias ao seu exercicio. (Incluido pelo Decreto-Lei n®

900, de 1969

O Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005 dispGe sobre o provimento de cargos em

comissdo do Grupo-Direcdo e Assessoramento Superiores - DAS, niveis 1 a 4, por servidores de carreira,
no dmbito da administrag@o publica federal e que assim trata a matéria:

17.

Art. 1° Serdo ocupados exclusivamente porservidores de carreira os seguintes cargos em
comissdo do Grupo-Dire¢io e Assessoramento Superiores - DAS da administragdo piiblica federal
direta, autarquica e fundacional:

()

Art. 2° Para os fins deste Decreto, considera-se como servidor de carreira os servidores, ativos

ou inativos. oriundos de érgdo ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido. dos Estados.

do Distrito Federal e dos Municipios, suas empresas piiblicas e sociedades de economia mista,

ocupante de cargo ou emprego permanente no qual ingressou mediante concurso piiblico ou,

se em data anterior a S de outubro de 1988. mediante forma de provimento permitida pelo
ordenamento da época de ingresso.
Paragrafo tinico. O disposto no caput aplica-se ao militar das Forcas Armadas, agregado ou

inativo. e ao militar do Distrito Federal.

A Lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016, dispde sobre a extingdo de cargos em

comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores e a criagdo de fungdes de confianca
denominadas Fungdes Comissionadas do Poder Executivo e assim regulamenta a matéria:

18.

Art. 2° Na medida em que forem extintos os cargos de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo
autorizado a substitui-los, na mesma propor¢éo, por fungdes de confianga denominadas Fungdes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE, privativas de servidores efetivos, criadas por esta Lei
na forma, nos quantitativos maximos e nos niveis previstos no Anexo L

§ 1° Somente poderdo ser designados para as FCPE servidores ocupantes de cargos efetivos
oriundos de 6rgdo ou entidade de quaisquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios.

()
Art. 3° As FCPE equiparam-se. para todos os efeitos legais e regulamentares, aos cargos em
comissdao do Grupo-DAS de mesmo nivel.

O Decreto n® 9.727/2019, informa os requisitos a serem observados para ocupagdo de os

cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS e das Funcdes
Comissionadas do Poder Executivo - FCPE na administragdo publica federal direta, autdrquica e

fundacional:

Art. 1° Este Decreto estabelece os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais a
serem observados para a ocupag@o dos cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e Assessoramento
Superiores - DAS e das Fungdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE na administra¢do
piblica federal direta, autérquica e fundacional.

Critérios gerais para ocupac¢io de DAS ou de FCPE

Art. 2° Sio critérios gerais para a ocupagio de DAS ou de FCPE:

I-idoneidade moral e reputacio ilibada;

II - perfil profissional ou formagido académica compativel com o cargo ou a fungdo para o qual
tenha sido indicado; e

III - ndo enquadramento nas hipéteses de inelegibilidade previstas no inciso I do caputdo art. 1°
da Lei Complementar n® 64, de 18 de maio de 1990 .

Parigrafo tnico. Os ocupantes de DAS ou de FCPE deverdo informar prontamente a
superveniéncia da restrigdo de que trata o inciso III do caput a autoridade responsavel por sua

nomeagdo ou designagdo.
Ocupaciao de DAS e FCPE de niveis 2 e 3

Art. 3° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS ou de FCPE de niveis 2 e 3 atenderdo,

A, gy A £ A



no minimo, a um des seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, dois anos em atividades correlatas as dreas de
atuacdo do 6rgdo ou da entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢des e as competéncias do
cargo ou da funcgdo;

I - ter ocupado cargo em comissdo ou fungdo de confianga em qualquer Poder, inclusive na
administra¢do publica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, um ano;

III - possuir titulo de especialista, mestre ou doutor em drea correlata as dreas de atuagdo do 6rgio
ou da entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢des do cargo ou da fungio;

IV - ser servidor piiblico ocupante de cargo efetivo de nivel superior ou militar do circulo
hierarquico de oficial ou oficial-general; ou

V - ter concluido cursos de capacitagdo em escolas de governo em 4reas correlatas ao cargo ou 2
funcdo para o qual tenha sido indicado, com carga hordria minima acumulada de cento e vinte
horas.

Ocupacio de DAS e FCPE de nivel 4
Art. 4° Além do disposto no art. 2°, os ocupantes de DAS ou de FCPE de nivel 4 atenderdo, no
minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I - possuir experiéncia profissional de, no minimo, trés anos em atividades correlatas as 4reas de
atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢Ges e as competéncias do
cargo ou da funcéo;

II - ter ocupado cargo em comissdo ou fun¢do de confianga em qualquer Poder, inclusive na
administracdo piblica indireta, de qualquer ente federativo por, no minimo, dois anos; ou

III - possuir titulo de especialista, mestre ou doutor em drea correlata s dreas de atuacio do Grgdo
ou da entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢des do cargo ou da fung¢@o.

Ocupacio de DAS e FCPE de niveis 5 e 6

Art. 5° Além do disposto no art. 2° os ocupantes de DAS e FCPE de niveis 5 e 6 atenderdo, no
minimo, a um dos seguintes critérios especificos:

I- possuir experiéncia profissional de, no minimo, cinco anos em atividades correlatas as dreas de
atuagdo do 6rgdo ou da entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢bes e as competéncias do
cargo ou da funcio,

II - ter ocupado cargo em comissdo ou fungdo de confianga equivalente a DAS de nivel 3 ou
superior em qualquer Poder, inclusive na administragdo piiblica indireta, de qualquer ente
federativo por, no minimo, trés anos; ou

IIT - possuir titulo de mestre ou doutor em drea cormrelata as dreas de atuagdo do 6rgdo ou da
entidade ou em dreas relacionadas as atribui¢des do cargo ou da fungao.

19. De todo o normativo exposto, percebe-se que os cargos em comissdo do Grupo-Diregdo e
Assessoramento Superiores - DAS e as Fungdes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o
mesmo tratamento legal e regulamentar, nos termos do artigo 3° da Lei n°® 13.346, de 10 de outubro de
2016.

20. Afora isso, o artigo 2° do Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005, que dispde sobre o
provimento de cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS, niveis 1 a 4,
por servidores de carreira, no dmbito da administragdo publica federal, equipara o militar das Forcas
Armadas, agregado ou inativo, e o militar do Distrito Federal ao servidor de carreira que pode ocupar
cargos em comissdo ou fun¢do de confianga destinados aos servidores, ativos ou inativos, oriundos de
orgdo ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
da mesma forma como também determina o pardgrafo 1°, artigo 2° da lei n° 13.346, de 10 de outubro de
2016, possibilitando a designacgo de militares para ocupacio de FCPE.

21. Na mesma linha, a andlise do artigo 3° do Decreto n° 9.727/2019 indica que deve ser
atendido, no minimo, um dos critérios especificos para ocupagio tanto de cargos em comissio do Grupo-
Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS quanto das Func¢des Comissionadas do Poder Executivo -
FCPE, onde em seu inciso IV informa que o postulante deve "ser servidor piiblico ocupante de cargo
efetivo de nivel superior ou militar do circulo hierdrquico de oficial ou oficial-general". Assim, numa
hermenéutica 16gica formal a contrario sensu, a restri¢do para ocupacdo dos referidos cargos e funcdes
por oficiais ou oficiais-generais se observa somente para ocupagio de DAS e FCPE de niveis 2 e 3, ndo



cabendo nenhuma restri¢do para ocupagio de militares nos cargos ou fungdes de outros niveis.

22. Ante o exposto, entende-se que os cargos em comissdo e as fun¢des de confianga
sao cargos que possuem cardter transitério e regime juridico diferenciado, sendo destinados ao livre
provimento e exoneragdo, dispensada a realizagdo de concurso publico para o preenchimento de
vagas, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua confianca.

23. Ademais, desde que observados os critérios, o perfil profissional e os procedimentos gerais
dispostos no Decreto n° 9.727/2019 que devem ser atentados para a ocupagéo dos cargos em comissio do
Grupo-Diregdo e Assessoramento Superiores - DAS e das Fung¢des Comissionadas do Poder Executivo -
FCPE na administragdo publica federal direta, autdrquica e fundacional, o gestor ptiblico tem respaldo
legal para designar aquele que mais bem possa exercer os cargos em comissdo e as funcdes de confianca
no 6rgao ou entidade, tendo a autoridade competente o livre provimento de nomear pessoas de sua

confianca.

24, Por fim, os cargos em comissdo do Grupo-Dire¢do e Assessoramento Superiores - DAS e
as Fung¢bes Comissionadas do Poder Executivo - FCPE possuem o mesmo tratamento legal e
regulamentar, nos termos do artigo 3° da Lei n° 13.346, de 10 de outubro de 2016, sendo que o militar
das Forgas Armadas, agregado ou inativo, e o militar do Distrito Federal sdo equiparados ao servidor de
carreira que pode ocupar cargos em comissdo ou fungdo de confianca destinados aos servidores, ativos ou
inativos, oriundos de 6rgdo ou entidade de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios, nos termos do artigo 2° do Decreto n° 5.497, de 21 junho de 2005
c/c pardgrafo 1°, artigo 2° da lei n® 13.346, de 10 de outubro de 2016.

25. Por fim, em complementa¢do ao solicitado consta dos autos Planilha de dados (2519079)
contendo o detalhamento dos cargos em comissdo e fungdes de confianga atualmente ocupados por
militares nesta Fundaczo.

26. Com tais informagdes, sugere-se o retorno dos autos & Presidéncia para conhecimento e
demais providéncias.

Assinatura eletréonica
EDERSON BOSQUE DIAS
Indigenista Especializado

De acordo.
Assinatura eletronica
TATIANE MICHELON
Coordenadora de Legislagdo de Pessoal
Ciente e de acordo. Adotem-se as providéncias subsequentes.
Assinatura eletronica

Paulo Henrique de Andrade Pinto
Coordenador-Geral de Gestdao de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Tatiane Michelon, Coordenador(a), em
06/10/2020, as 12:00, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, §
J 12, do Decreto n® 8.539. de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ederson Bosque Dias, Indigenista
Especializado(a), em 06/10/2020, as 12:01, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539. de 8 de outubro de 2015.
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a2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
http://sei.funai.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

AL
- 2502744 e o cddigo CRC OF6FB921.

Referéncia: Processo n208027.000877/2020-66 SEIn?2502744
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2568547 08027.000877/2020-66

Sl
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
FUNDACAO NACIONAL DO INDIO

DESPACHO - COPAG/CGGP/DAGES/2020

ASSUNTO : Requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n°® 1137/2020.
INTERESSADO: Ministério da Justica e Seguran¢a Publica.
PARA A(S) UNIDADE(S): CGGP
APENAS PARA CIENCIA E
ACOMPANHAMENTO
HIERARQUICO DA(S) COLEP
UNIDADE(S):
ENCAMINHAMENTOS
i) ANALISE E MANIFESTACAO () PROVIDENCIAS SUBSEQUENTES
( ) ACOMPANHAMENTO ( ) ARQUIVAMENTO
I( ) OUTROS:

Senhor Coordenador-Geral,

Em aten¢fo ao Despacho CGGP (2496451) e ao Requerimento de Informacgdo
Parlamentar (RIC) n°® 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus Ananias PT/MG,
Jodo Daniel PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assun¢do - PT/BA, Helder Salom&o - PT/ES
¢ Ivan Valente - PSOL/SP, encaminha-se planilha com os valores pagos a titulo de auxilio-
moradia (2568643) a servidores federais militares que estdio nomeados em cargos e fungdes de
confianga (FCPEs, Das e FGs) nesta fundagio nos exercicios de 2019 e até o més de agosto de
2020.

Esclarecemos que na planilha de consolidagdo dos dados financeiros, nfo consta o
nome do Sr. Antonio Edgard Santos de Jesus, Tenente Coronel da PM.BA como recebendo o
auxilio-moradia em divergéncia com a Planilha de dados [08027000877202066] (2519079), por
que 0 mesmo, passou a receber o auxilio a partir de setembro/2020 e o periodo solicitado foi
de 2019 até agosto/2020.

file:///C:/Users/CLIENTE/Downloads/Despacho_2568547.html
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Atenciosamente,

Em 22 de outubro de 2020.
COPAG/CGGP/DAGES

ocumento assinado eletronicamente por ROBSON GUARIEIRO, Coordenador(a), em 22/10/2020, as
| 18:41, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8
| de outubro de 2015.

% http.//sel.funal.gov.br/sel/controlador externo.php?
acao:documento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2568547 e o

Referéncia: Processo n2 08027.000877/2020-66 SEl n2 2568547

file:///C:/Users/CLIENTE/Downloads/Despacho_2568547.html 2/2
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
DIRECAO-GERAL

OFiCIO N2 580/2020/GAB-DG/DG
Brasilia, 08 de outubro de 2020.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares - Afepar
Ministério da Justica e Seguranca Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408

protocolo@ mj.gov.br

Assunto: Requerimento de Informagédo Parlamentar (RIC) n° 1137/2020, de autoria dos
Deputados Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tao - PT/SP,
Valmir Assuncgao - PT/BA, Helder Saloméo - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP.

Senhor Chefe,

1. Cumprimentando-o, e em resposta ao Oficio-Circular N© 147/2020/AFEPAR/MIJ, oriundo
dessa Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares do Ministério da Justica e
Seguranga Publica - Afepar, por meio do qual veicula Requerimento de Informac¢do Parlamentar (RIC)
n? 1137/2020, de autoria dos Deputados Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jo3o Daniel - PT/SE, Nilto
Tao - PT/SP, Valmir Assungdo - PT/BA, Helder Salomdo - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP. temos a
prestar as seguintes informagdes aos questionamentos formulados pelo parlamentar:

1 — A quantidade de vinculos de servidores federais militares que estio nomeados
em cargos e fungdes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando:

1.1 - o nome do servidor

1.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada

1.3 6rgdo de lotagdo

1.4 érgdo de exercicio;

1.5 — se é servidor militar da ativa, reserva, licenciado ou reformado;

1.6 — 6rgdo de nomeagdo origindria como servidor militar (forca militar) e patente;

Resposta: A PRF ndo possui servidores militares ocupando cargos e funcdes de
confianca (FCPEs, DAS e FGs). Todos os servidores nomeados em cargos de chefia,
dire¢do e assessoramento possuem vinculo estatutdrio com a PRF.




2 — A quantidade de vinculos de policiais federais e delegados federais que estio
nomeados em cargos e fungdes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério,
informando:

2.1- o nome do servidor

2.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada

2.3 6rgdo de lotacdo

2.4 6rgdo de exercicio;

2.5—-se é aposentado;

2.6— 6rgdo de nomeagdo origindria como policial ou delegado;

Resposta: Prejudicada. Pergunta ndo direcionada a PRF.

3 — A quantidade de vinculos de policiais militares estaduais que estdo nomeados em
cargos e fungdes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando:

3.1- o nome do servidor

3.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada

3.3 6rgdo de lotagdo

3.4 6rgdo de exercicio;

3.5—-se é aposentado;

3.6— 6rgdo de nomeagdo originaria como policial militar e patente;

Resposta: Matéria fora da competéncia da PRF.

4 - Informar quais os servidores que estdo nestas fun¢des e que recebem o auxilio-
moradia previsto na legislagdo. Qual o orcamento gasto com estes pagamentos em
2019 e até o més de agosto de 2020. Informar a despesa ressarcida por més;

Resposta: Matéria fora de competéncia da PRF.

5 - Informar quais os critérios que foram utilizados para a indicacio e nomeacio
desses militares nestas funcoes;

Resposta: Prejudicada, consoante resposta da pergunta n’ 1.

Atenciosamente,

STEFANI JULIANA VOGEL
Chefe de Gabinete

") Documento assinado eletronicamente por STEFANI JULIANA VOGEL, Chefe de Gabinete, em
| 11/10/2020, as 21:24, horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, § 29, da Medida
rovisoria n2 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, no art. 62 do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro




L, .'g'gl"-r\- informando o cédigo verificador 28240691 e o cédigo CRC 4642DECS.
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SPO, Quadra 3, Lote 5 - Complexo Sede da PRF - Bairro Setor Policial Sul, Brasilia / DF , CEP 70610-909
Telefone: (61) 2025-6642 - E-mail: gabinete@® prf.gov.br
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Ministério da Justica e Seguranca Publica - MJSP
Conselho Administrativo de Defesa Econdmica - CADE
SEPN 515, Conjunto D, Lote 4, Edificio Carlos Taurisano, - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70770-504
Telefone: (61) 3221-8405 - www.cade.gav.br

OFICIO N© 7428/2020/GAB-PRES/PRES/CADE

Brasilia, 08 de Outubro de 2020.

Ac Senhor

LUCAS ALVES DE LIMA BARROS DE GOES

Chefe da Assessaria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério da Justica e Seguranga Publica

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede 42 Andar, Sala 408
70064-900 Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar (RIC) n2 1137/2020, de autoria dos Deputados
Federais Patrus Ananias - PT/MG, Jodo Daniel - PT/SE, Nilto Tatto - PT/SP, Valmir Assungio - PT/BA,
Helder Saloma&o - PT/ES, Ivan Valente - PSOL/SP

Senhor Chefe de Assessoria,

1 Em atengdo ao Oficio-Circular N2 147/2020/AFEPAR/M) (0808896), que trata do
requerimento de Informagdo Parlamentar (RIC) n2 1137/2020, sirvo-me do presente para prestar as
informagodes a seguir.

1 = a quantidade de vinculos de servidores federais militares que estio nomeados em
cargos e fungbes de confianga (FCPEs, Das € FGs) neste Ministério, informando: 1.1 - o
nome do servidor 1.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada 1.3 6rgdo de
lotagdo 1.4 ¢rgdo de exercicio; 1.5 —se é servidor militar da ativa, reserva, licenciado ou
reformado; 1.6 — érgdo de nomeagdo origindria como servidor militar (forca militar) e
patente;

2 — a quantidade de vinculos de policiais federais e delegados federais dque estdo
nomeados em cargos e fun¢es de confianca (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério,
informando: 2.1- 0 nome do servidor 2.2 - o cargo ou fungdo de confianca desempenhada
2.3 drgdo de lotacdo 2.4 Orgdo de exercicio; 2.5- se € aposentado; 2.6— drgio de
nomeacdo origindria como policial ou delegado;

3 — a quantidade de vinculos de. policiais militares estaduais que estio nomeados em
cargos e funcgbes de confianga (FCPEs, Das e FGs) neste Ministério, informando: 3.1- o
nome do servidor 3.2 - o cargo ou fungdo de confianga desempenhada 3.3 6rgdo de

https://sei.cade.gov.br/éei,’controlador.php‘?acao=docvumento_irnprimir_web&acao__origem=arvore_visuaIizar&id_documento=87801Q&infra siste... 1/3
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lotagdo 3.4 dérgdo de exercicio; 3.5 se € aposentado; 3.6— 6rgio de nomeacdo origindria
como palicial militar e patente;

4 - informar quais os servidores.que estdo nestas fun¢des e que recebem o auxilio-moradia
previsto na legislagdo. Qual o orgamento gasto com estes pagamentos em 2019 e até o

més de agosto de 2020. Informar a despesa ressarcida por més.

S - informar quais os critérios que foram utilizados para a indicagdo e nomeagda desses

militares nestas fungdes.

Em resposta aos itens 1, 3 e 5, esclarego que nao ha servidores militares em exercicio no

3

Com relagdo ao item 2, atualmente ha dois servidores da carreira policial em exercicio no

Cade, o primeiro Escrivdo e a segunda Papiloscopista, ambos ocupantes de cargo em comiss3o.

4,

— Cargo ou Fungéo de Orgdo de O;geao E Orgédo de nomeagao
Confianca Lotacdo aposentado? origindria
: ¢ Exercicio P &

d ; - " i

Rubem Accioly Pires ig:; enadag DAS Palicia Federal || Cade Nio Palicia Federal

Coordenador-Geral :

Luana Nunes Santa * ] ici

uana Nu antana FCPE'101.4 Policia Federal || Cade Ndo Policia Federal

Quanto ao item 4, informo que somente a servidora Luana Santana recebe auxilio-

moradia, tendo sido os valores baixo ressarcidos em 2019 ¢ 2020:

5

telefone 61 32

https://sei.cade. go_v.br/éei!comrolador.php‘?aca():documento_irn primir_web&acao:_origem=arvore_visualizar&id_documento=878019&infra_siste...

Auxilio-moradia

Més/Ano Valores ress;frcidos em
reais
Janeiro de 2019 2.481,65
Fevereiro de 2019 2.500,00
Margo de 2019 2,500,00
Abril de 2019 2.593,33
Maio de 2019 2.593,33
Junho de 2019 2.593,33
Julho de 2019 2.593,33
Agosto de 2019 2.593,33
Setembro de 2019 2.593,33
Qutubro de 2019 2.593,33
Novembro de 2019 2.593,33
Dezembro de 2019 2.593,33
Janeiro de 2020 2.593,33
Fevereiro de 2020 2.593,33
Margo de 2020 2.593,33
Abril de 2020 2.593,33
Maio de 2020 2.593,33
Junho de 2020 2.593,33
Julho de 2020 2.593,33
Agosto de 2020 2.593,33
Total 51.568,26

Atenciosamente,

Em caso de dividas, estaremos & disposi¢do através do e-mail cgesp@cade.gov.br ou
21-8558.
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ANA LUIZA LIMA MAHON

Chefe de Gabinete

(Assinado eletronicamente)

[ ¢ @,,ég Documento assinado eletronicamente por Ana Luiza Lima Mahon, Chefe de Gabinete, em
§ ;ffmgw (7] | 08/10/2020, as 16:32, conforme hordrio oficial de Brasilia e Resoluco Cade n® 11, de 02 de
i | dezembro de 2014.

téié trénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //sei.cade.gov.br/sei/controlador_externo.php?

o0 cddigo. CRC OAFC7AA7Y.

mﬁf%

acao documenta_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0814901 e

Refer&ncia: Aa responder este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000877/2020-66 SEI'ng 0814901
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